

विदेश मंत्रालय  
भारत सरकार

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 3976  
18.03.2020 को उत्तर दिए जाने के लिए

विदेशों में बसे ओडिशा के लोग

**3976. कुमारी चन्द्राणी मुर्मू:**

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि गत तीन वर्षों के दौरान विभिन्न देशों में जाने वाले ओडिशा के लोगों की कुल संख्या कितनी है तथा वे किस प्रयोजन से जा रहे हैं तथा तत्संबंधी महिलाओं और पुरुषों का जिले-वार ब्यौरा क्या है तथा वे वहां पर किस प्रकार की नौकरियां कर रहे हैं?

उत्तर  
विदेश राज्य मंत्री  
[श्री वी. मुरलीधरन]

विदेश मंत्रालय विदेश जाने वाले व्यक्तियों के संबंध में विस्तृत राज्य-वार आंकड़े नहीं रखता है। मंत्रालय के पास उन उत्प्रवासन जांच अपेक्षित (ईसीआर) पासपोर्टधारकों और नर्सों के आंकड़े हैं जो 18 ईसीआर नामोदिष्ट देशों में रोजगार के लिए जाते हैं, क्योंकि ऐसे व्यक्तियों को उत्प्रवास करने की अनुमति प्राप्त करने से पहले ई-माइग्रेट प्लेटफॉर्म के माध्यम से अनुमति लेनी होती है। इस आंकड़े के अनुसार, ओडिशा से रोजगार के लिए उत्प्रवासित व्यक्तियों की जिला-वार संख्या अनुबंध 'क' पर देखी जा सकती है। अधिकांश कामगार निर्माण, वेल्डिंग, बढई-गिरी और तकनीकी क्षेत्र में काम के लिए विदेश गए हैं।

ओडिशा से विभिन्न देशों में जाने वाले जिला वार पुरुषों और महिलाओं की संख्या

क्र.सं	जिले का नाम	ईसी काउंट पुरुष (2017)	ईसी काउंट महिला (2017)	ईसी काउंट पुरुष (2018)	ईसी काउंट महिला (2018)	ईसी काउंट पुरुष (2019)	ईसी काउंट महिला (2019)	कुल
1	अंगुल	14	शून्य	8	शून्य	9	शून्य	31
2	बलांगीर	82	शून्य	43	शून्य	15	शून्य	140
3	बालासोर	136	शून्य	122	शून्य	132	शून्य	390
4	बारगढ़	70	शून्य	55	शून्य	14	शून्य	139
5	बेरहामपुर	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	424	शून्य	424
6	भद्रक	532	शून्य	359	शून्य	129	शून्य	1020
7	बौध	9	शून्य	5	शून्य	3	शून्य	17
8	कटक	389	शून्य	336	शून्य	285	1	622
9	देबगढ़	3	शून्य	4	शून्य	1	शून्य	8
10	ढेंकनाल	6	शून्य	8	शून्य	9	शून्य	23
11	गजपति	91	शून्य	61	शून्य	45	शून्य	197
12	गंजम	3851	2	3498	1	2682	शून्य	10034
13	जगतसिंहपुर	204	शून्य	156	शून्य	168	शून्य	528
14	जयपुर	343	शून्य	226	शून्य	203	शून्य	772
15	झारसुगुडा	9	शून्य	15	शून्य	13	शून्य	37
16	कालाहांडी	8	शून्य	1	शून्य	3	शून्य	12
17	कंधमाल	4	शून्य	4	शून्य	5	2	15
18	केंद्रपाड़ा	1894	शून्य	1609	शून्य	1119	शून्य	4622
19	केंदुझार	11	शून्य	9	शून्य	11	शून्य	31

20	खोरडा	3138	शून्य	2788	शून्य	1868	शून्य	7794
21	कोरापुट	7	शून्य	7	शून्य	6	शून्य	20
22	मल्कानगिरी	6	शून्य	2	शून्य	9	शून्य	17
23	मयूरभंज	12	शून्य	13	शून्य	17	शून्य	42
24	नबरंगपुर	5	शून्य	1	शून्य	1	शून्य	7
25	नयागढ़	85	शून्य	114	शून्य	64	शून्य	263
26	नुआपाड़ा	शून्य	शून्य	4	शून्य	शून्य	शून्य	4
27	पुरी	211	शून्य	239	शून्य	189	शून्य	639
28	पूर्णिआ	1	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	1
29	रायगढ़	13	शून्य	12	शून्य	8	शून्य	33
30	संबलपुर	11	शून्य	7	शून्य	6	2	26
31	सुनबरनापुर	10	शून्य	3	शून्य	1	शून्य	14
32	सुंदरगढ़	37	1	20	2	31	1	92
	<b>कुल</b>	<b>11197</b>	<b>3</b>	<b>9829</b>	<b>3</b>	<b>7470</b>	<b>6</b>	<b>28508</b>

\*\*\*